
ŘÍZENÍ ZÁSAHU

zpracoval :      nprap. Michal PRAUSE

HZS Jihomoravského kraje



2

Základní odborná příprava jednotky SDH

VZ:

 řídí činnost jednotek a dalších subjektů které si vyžádal,  

 stanoví strukturu řízení na místě zásahu, 

 nosí vestu s nápisem “Velitel zásahu” nebo červenou pásku 

s nápisem VZ na levé paži.

Zastupitelnost:
VZ  a velitel jednotky - předává řízení na dobu své nepřítomnosti 

určenému zástupci v případě jejich náhlé nepřítomnosti (indispozice, 

zranění), pokud je zřízen štáb VZ, zpravidla zastupuje VZ náčelník 

štábu

Velitel zásahu



Řízení bez štábu a pomocníků

VZ

VJVJ VJ

Základní odborná příprava jednotky SDH

Struktura řízení



4

Základní odborná příprava jednotky SDH

 je na místě zásahu podřízen VZ (VS-veliteli sektoru, VÚ-úseku),

 ohlásí ihned VZ příjezd jednotky a množství SaP,

 podává VZ (VS, VÚ) průběžně informace o plnění  úkolů     

a o situaci na místě zásahu, 

 při ohrožení života osob je oprávněn změnit rozhodnutí 

nadřízeného, kterého následně o tom informuje, 

 zpracovává (dílčí) zprávu o zásahu.

Velitel jednotky



5

Základní odborná příprava jednotky SDH

Velitel jednotky, která přijela na místo zásahu jako první, 

oznámí  KOPIS:

1. upřesní adresu místa zásahu,

2. upřesní charakter události,

3. potřebu SaP.



6

Základní odborná příprava jednotky SDH

VZ může zřídit úseky  a sektory a určit jejich velitele: 
 při soustředění většího množství sil a prostředků,

 při organizačně složitém nebo rozsáhlém zásahu.

Velitel sektoru 
 řídí velitele jednotek  zařazené do sektoru a velitelé úseků, 

 organizuje podle rozhodnutí VZ průzkum, 

 podává VZ informace o  situaci v sektoru,

 udržuje spojení s VZ,

 kontroluje plnění svých rozkazů a pokynů, 

 v případě  ohrožení života osob je oprávněn změnit rozhodnutí 

VZ, kterého následně o tom informuje,

 po zrušení sektoru předá VZ nebo NŠ dílčí zprávy od jednotek 

PO zařazených ve svém sektoru.  

Velitel úseku má obdobné úkoly jako velitele sektoru

Velitel úseku, velitel sektoru



Řízení bez štábu s pomocníkem s utvořenými úseky

VZ

Velitel úseku 3

VJ

Velitel úseku 1 Velitel úseku 2

VJVJ

Pomocník VZ

Základní odborná příprava jednotky SDH

Struktura řízení



Řízení se štábem VZ  utvořenými sektory a úseky

VZ

Velitel sektoru 3

Velitel úseku 7

Velitel sektoru 1 Velitel sektoru 2

Velitel úseku 4Velitel úseku 1

Štáb VZ

VJ VJ VJ

Základní odborná příprava jednotky SDH

Struktura řízení



9

Základní odborná příprava jednotky SDH

Hasiči na místě zásahu 
Na místě zásahu jsou hasiči podřízení svým velitelům jednotek  

a jejich prostřednictvím veliteli úseku, veliteli sektoru a veliteli zásahu. 

plní rozkazy a pokyny 

dodržují pravidla spojení 

provádějí průzkum v místě svého nasazení a zjištěné poznatky hlásí       
veliteli jednotky nebo veliteli úseku či sektoru anebo veliteli zásahu 

dbají na svoji bezpečnost a bezpečnost ostatních hasičů, používají osobní 
ochranné pracovní prostředky 

postupují tak, aby zásahem případně způsobená škoda byla co nejmenší 

varují ostatní při nebezpečí a učiní opatření k jejich záchraně 

využívají všech svých znalostí, zkušeností a technických možností požární 
techniky, věcných prostředků a zařízení požární ochrany, získaných při 
odborné přípravě 

Činnost a úkoly hasičů na místě zásahu 



10

Základní odborná příprava jednotky SDH

Kdo je velitelem zásahu ?

 při zásahu 2 nebo více jednotek  je VZ velitel jednotky, která 

zahájila činnost  na místě události jako první. To neplatí, jestliže 

některý z velitelů zasahujících jednotek využije právo 

přednostního velení.

 Jestliže JPO zasahuje s ostatními složkami IZS a některé ze 

zasahujících složek IZS, s ohledem na charakter záchranných a 

likvidačních prací, přísluší podle zvláštních předpisů řízení těchto     

prací, VZ s takovou složkou IZS spolupracuje.

 Nejsou-li příslušné složky IZS dosud na místě zásahu, VZ  zajistí 

jejich vyrozumění.



11

odborná příprava jednotky SDH

Právo přednostního velení 

§22 Vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti JPO, ve znění pozd. 

předpisů

Velitel jednotky (dále jen „VJ“) HZS kraje 

- má přednost před všemi VJ s výjimkou VJ HZS podniku při zásahu v 

podniku         

VJ HZS podniku 

- má přednost před všemi VJ, když je místem zásahu podnik

VJ  SDH obce

- má přednost před VJ SDH podniku, když je místem zásahu katastr obce.

VJ  SDH podniku 

- má přednost před VJ SDH obce, když je místem zásahu podnik.

VJ v jehož územní působnosti se místo zásahu nachází, má přednost 

před ostatními VJ stejného druhu.



12

odborná příprava jednotky SDH

Změna VZ  při jeho vyřazení z činnosti

 Novým VZ se stane velitel jednotky, jemuž  přísluší právo 

přednostního velení nebo služebního zařazení.

 Změna vždy, jestliže velitel jednotky s právem přednostního 

velení toto právo využije.

 Změnu VZ  mohou provést vybraní služební funkcionáři HZS.

 Změna ve funkci VZ musí být ohlášena KOPIS a jednotkám PO.

 Nový velitel se ujme řízení zásahu prohlášením, že velení přebírá.

Nepřevzetí řízení zásahu velitelem  s právem přednostního velení jej 

nezbavuje odpovědnosti za správné vedení zásahu.



13

odborná příprava jednotky SDH

VZ  při zásahu, záchranných pracích, pokud jsou ohroženy 

lidské životy má oprávnění:

 požádat o osobní a věcnou pomoc (auta, vodu, telefon…),

 vstoupit na nemovitosti k provedení nutných opatření,

 nařídit , aby se z místa zásahu vzdálily osoby,

 odvolat  -VJ nebo hasiče, které určil jako svůj orgán, 

- z místa zásahu jednotku, která neplní  úkoly,

 rozdělit jednotku, určit vedoucí skupin, 

 rozhodnout o nedodržení technických parametrů požární techniky 

a věcných prostředků, 

 přerušit záchranu osob, zvířat nebo majetku na nezbytnou dobu 

při bezprostředním ohrožení života zasahujících hasičů,

 ukončit nasazení jednotek v případě, že by zdolávání požáru  bylo 

nehospodárné.



14

odborná příprava jednotky SDH

 zakázat nebo omezit vstup osob na místo zásahu,

 nařídit evakuaci osob, popřípadě stanovit i jiná dočasná omezení,

 vyzvat osobu, která se nepodřídí stanoveným omezením, aby 

prokázala svoji totožnost; tato osoba je povinna výzvě vyhovět,

 nařídit bezodkladné provádění nebo odstraňování staveb, 

terénních úprav,

 rozdělit místo zásahu na sektory, popřípadě úseky a stanovit 

jejich velitele.

VZ  při zásahu, záchranných pracích, pokud jsou ohroženy 

lidské životy má oprávnění:



15

odborná příprava jednotky SDH

VZ zřizuje zpravidla:

 při soustředění většího množství sil a prostředků,  

 při organizačně složitém nebo rozsáhlém zásahu 

(koordinace se složkami IZS).

Štáb:
 organizuje činnost jednotek (v souladu s rozhodnutím VZ), 

 je využíván při koordinaci složek IZS,

 připravuje rozhodnutí veliteli zásahu 

Štáb nepřebírá oprávnění a povinnosti VZ 

a je  výkonným orgánem VZ při řízení zásahu

Štáb velitele zásahu



Složení štábu velitele  zásahu

Náčelník štábu

S T

Členové štábu

A N

TýlSpojení Analýza Nasazení



17

odborná příprava jednotky SDH

VZ stanoví organizaci místa zásahu podle situace

 druhu, rozsahu a šíření události, 

 množství jednotek a dalších složek IZS, 

 organizační struktury systému řízení, 

 nebezpečí na místě zásahu,

 možností požární techniky a věcných prostředků. 

Organizace místa zásahu



18

odborná příprava jednotky SDH

OBSAH rozkazu (pokynu) musí být zřejmý a srozumitelný:

 kdo rozkaz provede (adresát),

 co provede (cíl), 

 čím to provede (prostředek),

 kde to provede (místo),

 kdy to provede (čas),

 jak to provede (postup),

 kde je VZ a jak je možné se s ním spojit.

Rozkaz, pokyn



19

odborná příprava jednotky SDH

Děkuji za pozornost

KONEC


